
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2815 / 2016

Prot.corr.:  17/15 - 14/1 - 79 (26208) 

OGGETTO:  Appalto  per  l'affidamento  dei  servizi  per  l'organizzazione  e  la  gestione  degli 
interventi  denominati  incontri  protetti/incontri  facilitanti,  mediante  procedura  aperta,  per  il 
periodo  novembre  2016  -  ottobre  2019  -  CIG  67525837C4.  Aggiudicazione  definitiva  e 
tramutazione degli impegni di spesa a carico del Bilancio Pluriennale. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1851/2016 è stata indetta la gara d’appalto, mediante 

procedura aperta, per l’affidamento dei servizi per l'organizzazione e la gestione degli interventi  
denominati incontri protetti/incontri facilitanti, per il periodo novembre 2016  ottobre 2019;

con la medesima determinazione si è proceduto alla prenotazione della spesa di euro 
481.034,22 (IVA inclusa e oneri per la sicurezza pari a zero come da articolo 6 del capitolato  
speciale d’appalto) a carico del Bilancio Pluriennale, corrispondente al  valore di  appalto dei  
servizi nel triennio (prenotazioni: anno 2016 n. 6167; anno 2017 n. 819;   anno 2018 n. 199 e 
anno 2019 n. 114);

con   il   medesimo   provvedimento   è   stata,   altresì,   disposta   la   proroga   del   contratto 
repertorio n. 92961 del 07.04.2014    fino al  31 ottobre 2016,  in considerazione dei tempi per 
l’espletamento della gara;

preso atto che:
entro  il   termine indicato nel bando di gara (5 settembre 2016), pubblicato secondo le 

modalità  di  cui  alla   richiamata determinazione,   è  pervenuta una sola offerta  presentata dal 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra le seguenti società:

 LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale – Corso Italia n. 10  TRIESTE (Capogruppo);

Responsabile del procedimento:dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: fulvia.presotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2815 / 2016



Pag. 2 / 5

 DUEMILAUNO   AGENZIA   SOCIALE   Società   Cooperativa   Sociale   Impresa   Sociale    
ONLUS  Via Colombara di Vignano n. 3  MUGGIA (TS) mandante; 

 Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino Onlus (Trieste) mandante;
 PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 EOS Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 LYBRA Società Cooperativa Sociale (Trieste) mandante.

atteso che:
il  predetto  Raggruppamento è  stato ammesso alla  gara,   in  data 7 settembre 2016 a 

seguito   della   verifica   dei   requisiti   di   ammissibilità   richiesti   dal   disciplinare   e   dal   capitolato 
speciale d’appalto, come da verbale conservato agli atti presso l' Ufficio gare competente;

considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 154 del 7 settembre 2016 si è proceduto alla nomina 

della commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, come espressamente 
richiamato all’articolo 9 (Aggiudicazione) del capitolato speciale d’appalto, per  la valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica secondo quanto in esso previsto;

il citato articolo contiene, altresì, la previsione che l’Amministrazione comunale ha facoltà 
di procedere all’aggiudicazione dei servizi anche in presenza di una sola offerta valida;

considerato che:
il   Raggruppamento   Temporaneo   di   Imprese,   come   sopra   individuato,   ha   presentato 

un’offerta economica per un valore globale nel triennio di euro 458.036,20 (al netto dell’IVA)  
contro l’importo a base d’asta di euro 458.127,83 (al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza pari  
ad euro 0), con conseguente ribasso sul valore dell’appalto nel triennio pari ad euro 91,63;

dato atto che:
la   commissione  giudicatrice,   come   risulta   dai   verbali   di   gara  dell'   8   settembre  2016 

(valutazione dell’offerta tecnica) e del 13 settembre 2016 (valutazione dell’offerta economica),  
allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ha attribuito all’offerta pervenuta i 
seguenti punteggi:

OFFERTA TECNICA: Punti 85 su 85
OFFERTA ECONOMICA: Punti 15 su 15

l’offerta risulta aver ottenuto una valutazione complessiva pari a punti 100 su complessivi 
100 punti attribuibili e valutata congrua e conveniente; 

considerato che:
i riscontri delle verifiche disposte dall’Ufficio gare sul possesso dei requisiti prescritti dalla 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: fulvia.presotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2815 / 2016



Pag. 3 / 5

normativa di  riferimento da parte dei soggetti  di  cui sopra si  sono conclusi positivamente e 
pertanto   si   può   procedere  alla   aggiudicazione  definitiva  dei   servizi   con   tramutazione  delle 
prenotazioni di spesa assunte a carico del Bilancio Pluriennale;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di: 
procedere   all’aggiudicazione   definitiva   dei   servizi   oggetto   dell’appalto   al 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra le seguenti società:

 LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale  Corso Italia n. 10  TRIESTE (Capogruppo);
 DUEMILAUNO   AGENZIA   SOCIALE   Società   Cooperativa   Sociale   Impresa   Sociale    

ONLUS  Via Colombara di Vignano n. 3 – MUGGIA (TS) mandante; 
 Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino Onlus (Trieste) mandante;
 PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 EOS Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 LYBRA Società Cooperativa Sociale (Trieste) mandante.

con   tramutazione   delle   prenotazioni   disposte   con   determinazione   dirigenziale   n. 
1851/2016   in   impegni,   per   un   valore   complessivo   di   euro   481.034,22   (IVA   al   5%   inclusa) 
corrispondente al valore di aggiudicazione e imprevisti inclusi, per il periodo novembre 2016   
ottobre 2019;

dato atto che: ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  Bilancio e con  le   regole di   finanza pubblica  in  materia  di  
pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata: la deliberazione del consiglio comunale n. 40 del 31 maggio 2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 
nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

espresso  il   parere   di   cui   all'articolo   147   bis   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   in   ordine   alla  
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

            DETERMINA

Responsabile del procedimento:dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: fulvia.presotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2815 / 2016



Pag. 4 / 5

1)  di  prendere atto  dei   lavori  della  commissione giudicatrice nominata,  con determinazione 
dirigenziale n. 154 del 7 settembre 2016 per l’affidamento dei servizi per l'organizzazione e la 
gestione degli interventi denominati incontri protetti/incontri facilitanti, per il periodo novembre 
2016  ottobre 2019, come risulta dai verbali di data 8 e 13 settembre 2016, allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;
2) di aggiudicare in via definitiva, per quanto sopra premesso, i servizi oggetto dell’appalto al  
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito tra le seguenti società:

 LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale  Corso Italia n. 10  TRIESTE (Capogruppo);
 DUEMILAUNO   AGENZIA   SOCIALE   Società   Cooperativa   Sociale   Impresa   Sociale    

ONLUS  Via Colombara di Vignano n. 3 – MUGGIA (TS) mandante; 
 Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino Onlus (Trieste) mandante;
 PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 EOS Cooperativa Sociale Onlus (Trieste) mandante;
 LYBRA Società Cooperativa Sociale (Trieste) mandante.

3)  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 

481.034,22,  corrispondente   al   valore   di   aggiudicazione   e   imprevisti   inclusi,   per   il   periodo 
novembre 2016  ottobre 2019, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello
SIOP

E
Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000616
7

Serv. organizz. e 
gestione interv. 
incontri protetti incontri 
facilitanti - periodo 
novembre 2016-
ottobre 2019    17/15-
14/1-42(17730)

0055056
0

G217
Y

U.1.03.
02.15.0
08

1306 00205 00018 N 26.724,12  2016-
26724,1
2;

2017 2017000081
9

Serv. organizz. e 
gestione interv. 
incontri protetti incontri 
facilitanti - periodo 
novembre 2016-
ottobre 2019    17/15-
14/1-42(17730)

0055056
0

G217
Y

U.1.03.
02.15.0
08

1306 00205 00018 N 160.344,74 2017-
160344,
74;

2018 2018000019
9

Serv. organizz. e 
gestione interv. 
incontri protetti incontri 
facilitanti - periodo 
novembre 2016-
ottobre 2019    17/15-
14/1-42(17730)

0055056
0

G217
Y

U.1.03.
02.15.0
08

1306 00205 00018 N 160.344,74 2018-
160344,
74;

2019 2019000011
4

Serv. organizz. e 
gestione interv. 
incontri protetti incontri 
facilitanti - periodo 
novembre 2016-
ottobre 2019    17/15-
14/1-42(17730)

0055056
0

G217
Y

U.1.03.
02.15.0
08

1306 00205 00018 N 133.620,62 2019-
133620,
62;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: fulvia.presotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2815 / 2016



Pag. 5 / 5

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'2016);
5) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza negli anni 
2016/2017/2018 e 2019;
6) di dare atto che il cronoprogramma per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2016  euro   26.724,12;
anno 2017  euro 160.344,74; 
anno 2018  euro 160.344,74;
anno 2019  euro 133.620,62;

7) di disporre che i servizi oggetto del presente appalto avranno decorrenza dal 1° novembre 
p.v. secondo le modalità di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 
1851/2016; 
8)  di  dare atto che il  pagamento dei  corrispettivi  sarà effettuato, previo controllo sui  servizi  
erogati, secondo quanto previsto dall'articolo 5 dello schema di contratto. 

Allegati:n. 2
Verbale di data 8_09_16
Verbale di data 13_09_16

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
       dott.ssa Fulvia Presotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Fulvia Presotto Tel: 040 675 4226 E-mail: fulvia.presotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: COLETTI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2815 / 2016



 Atto n. 2815 del 17/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRESOTTO FULVIA
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 20/10/2016 15:12:50
IMPRONTA: 6B686A4A24558D37059F524F39A9A8C402966EE9E9FDE3125A33701F46946505
          02966EE9E9FDE3125A33701F46946505943B57771C4844CA1CF6AA25E5D46D26
          943B57771C4844CA1CF6AA25E5D46D26358C65BF6F077DBFC281994A9A14D953
          358C65BF6F077DBFC281994A9A14D953463092FFECE40887ED45028EEEB5744C


